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Dziennik społeczny, polityczny i literacki Wychodzi codziennie za le c z e n ie m  dni p oświątecznych.
PRZEDPŁATA. W Sosnowcu bez odnoszenia 
do domu kwartalnie Mk. 3,50, miesięcznie 1.25 OGŁOSZENIA Za jeden wiersz petitu lub jego 

miejsce przed tekstem Mk. 1.50, po tekście III str. 
60 fen.Nadesłane w tekście Mk. 1.75. Zwyczajne

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, 
ul. Dęblińska Nr. 7.

PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA przyjmują 
nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie ł

z odnoszeniem do domu oraz w kantorach i 
księgarniach kwartalnie 4,50, miesięcznie 1,50. 
Pocztą w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4 50 
miesięcznie 1.50: Pocztą w okupacji Austria
ckiej kwartalnie kor. 7.50 miesięcznie 2.50.

Adres dla depesz; ,.KURJER“ — SOSNOWIEC.

ogłoszenia za wiersz petitowy na IV stronie 35 
ten. drobne ogłoszenia ze wyraz 8 fenigów.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano 
bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele 
— — i święta od 9-ej do 11-ej rano. — —

-------agentury w kraju i z a g ra n ic ą .----------

Robotnicy Rodacy!
W niedzielę więc dnia 20 maja mamy wypełnić nasz obowiązek obywatelski i narodowy. A 

jest nim osobiste złożenie głosu na sześciu radnych i tyluż zastępców szóstej kurji robotniczej w tym sa
mym lokalu okręgowym, w którym się już zostało imiennie wpisanym na listę wyborczą- Okres 
prowadzonej od tylu miesięcy kampanji przedwyborczej jest skończony i zamknięty. Jutrzejsza czynność 
polega na osobistem wrzuceniu głosu do urny wyborczej. Kandydaci nasi sa już wskazani na liście ozna
czonej Nr. III. Głosujmy wiec wszyscy jak jeden m^ż, ni listę NrB III. Kto tylko z polskich robotni
ków wyborców kurji szóstej uświadomił sobie jakich nam potrzeba radnych, którzyby bronili polskiego 
charakteru Sosnowca i zabiegali o żywotne interesy tak licznej w tutejszym grodzie warstwy robotniczej, 
ten na swojej karcie wyborczej wypisze Nr. III. Ani jeden głos nie powinien być jutro zmarnowa
ny. Pod hasłem wiec „Bóg, Wiara i pomyślna przyszłość robotników polskich" głosujmy jutro na nasia  
listę Nr. III.

Polski Robotniczy Komitet Wyborczy. 
L ista JV° lll-ci.

1. Flak Piotr, górnik, Milowice, kop, „Wiktor",
2. Marcinek Wojciech, woźny, Wiejska 36,
3. Kucytowski Jakób, sekr. z w- górn, Realna 1,
4. Zarębski Józef, murarz, Renardowska 12,
5. Gebel Ferdynand, robotnik, Kuźnica 33,
6. Wyderka Fran., górnik, Milowice, kop, „Wiktor"*

7. Idziak Wojciech, Górnik, Milowice, kop. „Wiktor"
8. Lange Stefan ,, ,, ,, ,,
9. Dela Jan woźny, Małachowskiego 3,

10. Będkowski Bernard, górnik, Dębowa 7,
11. Ptak Józef, murarz, Dębowa 56,
12. Niedbał Antoni, betoniarz, Polna Nr. 17.

K IN  O - T E A T R
Ostatnie 2 dni. 20 i 21 maja. — Wielka sensacja. Ostatnie słowo techniki. - Ostatnie 2 dni. 20 i 21 maja

(Elektryczny człowiek)
Wlfflftlazek roku 2000.

Niezwykłe Arcydzieło

llustrnje iycis amerykan za lat 100. Szciegóły w afiszach i programach. Dwa aeanse dziennie I o 6,30 i II o 9*ej, w niedzielę 4 seanse. Pocsątsk o godzinie ł-ej

■ w  UfliKfl HUjordenu
W e jś c i e  o d  u l .  D ę b l iń s k ie j .    1  .  

TEATR ZIMOWY. W y*i i  i iM e r y  Mri
Znakomita artystka U 

W sobotę dnia 19 maja

Oziesitciu z Pawiaka
sztuka w 3-ch aktach z dziejów P. P. S.

t ę p ,  TEITR ZIMOWY

D z i ń s k i e j
;atrów Warszawskich.

W niedzielę dnia 20 maja

Jak s i |  podobać mężowi
krotochwila w 3-ch aktach.

Bilety wcześniej nabywać można w księgarni „WIEDZA". 903

Z a m ia s t  m y d lą

Mydol
tani, n ieszkodliw y, wydajny.

Skład fabryczny — Dęblińska Nr. II.

887
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Teatr Zimowy. W Y S T Ę P .  Teafr Zimowy.

Mery Mrosipękięj
Przedstawienie popołudniowe po cenach zniżonych,

w niedziele* dnia 20 maja 1917 roku o godzinie 3 i pół po południu

H„ A S Z A N T K A 1
kom edja w 3 aktach Wł. Perzyw skiego. 902

£  B ilety w księgarni „W iedza" — w niedzielę zaś od 10-ej rano w kasie T eatru  Zimowego ^

     —  • •

rza Rzeszy „Lokal Auseigtr", który w 
artykule p. t, „Rozczarowanie* skarży 
się, 2e naród niemiecki w wojnie dzi
siejszej nie ma ani jednego kierownika 
silnej woli. W dalszym ciągu pismo to 
twierdzi, źe mowa kanclerza, nic istot
nie nie zmieniła, nis rozproszyła ża
dnego niedowierzania, nie wzbudziła 
żadnej ufaoici i nie dała żadnego 
wyjaśnienia. Nad ziemią niemiecką u- 
aosi się jedno wielkie rozczarowanie.

Duołnkiepotnie
Z bogatej skarbnicy starożyt

nych aforyzmów rzymskich, zo
stała przez wieki całe ustaloną 
znana sentencja: qui tacet — con- 
sentire videtur („kto milczy — ten 
zdaje się potwierdzać"). Prawdzi
wość tej sentencji nie może chy
ba podlegać logicznemu zaprze
czeniu. Wówczas więc, gdy ja
kaś rzucona kwestja przez jedno
stkę czy pewną grupę spotyka 
się z zamilczeniem słuchaczów, 
gdy nikt nie podnosi najmniejsze
go protestu, wyprowadza się 
wniosek, że wyłuszczona propo
zycja, czy konkretnie przedsta
wiona do uchwalenia teza posia
da sankcję ogółu tylko dlatego, 
że ten... milczy.

Czy jednak można bez poważ
nych zastrzeżeń utożsamiać we 
wszelkich incydentach życia zbio
rowego : milczenie z potwierdzają
cą zgodą? Niech na to odpowie 
inny klasyczny aforyzm staro
rzymskiej mądrości: si tacuisses— 
philosophus mansisses („Jeżeli prze
milczysz — filozofem zostaniesz,

Zestawiając przeto obie te sen
tencje, dotyczące jednego przed
miotu, mamy dwa rodzaje różne
go waloru milczenia. Rozróżniać 
je, właściwie oceniać, jest niezbę
dnym obowiązkiem istoty żyjącej 
społecznie, a chlubiącej się mia
nem homo sapiens, Tembardziej 
rzecz ta wymaga należytego roz- 
trząśnięcia, gdy sie żyje w cza
sach dziejowego przełomu, kiedy 
milczenie jednych bywa oceniane 
jako bezprotestowa zgoda na 
wszystko, co żonglerzy ladajakich 
frazesów z lekkiem sercem, a za
razem pustym mózgiem puszczają 
w obieg na szali historycznych 
wydarzeń.

Musimy więc przeciwstawić 
na każdym kroku sentencji o mil
czeniu, jakoby wyrażającem zgodę 
na pewne aktualności, ten drugi 
aforyzm o milczeniu... filozoficz- 
nem. Rozumie się, że w między
czasie przeżywanej doby niema 
możności stanowczego określenia, 
kto właściwie uprawia to niefra
sobliwe i wygodne milczenie, któ
re praojcowie nasi tak dosadnie 
scharakteryzowali w znanem przy 
słowiu : „oddaj się Bogu i wleź
w konopie". Skoro tylko nastąpi 
odpowiednia chwila, uzewnętrznią 
się w całej okazałości zarówno i 
ci „milczkowie z konopi", jak i 
cały zastęp hołdujących ideologji 
tego drugiego rodzaju milczenia, 
które mądrość starorzymska zde
terminowała, jako filozoficzne.

Publicysta, trzymający rękę na 
pulsie życia tak obecnie wartko i 
w przyspieszonym tempie płynące 
go, podlega więcej niż każdy inny 
działacz społeczny obowiązkowi 
tego drugiego rodzaju, nieuchron

nego milczenia, które w przeciw
stawieniu do najw ięcej ważkich i 
złotych słów, nazwano k iedyś: 
brylantowem. Drogowskaz zaś w 
tym kierunku znajduje nie tylko w 
mądrości starych klasyków rzym
skich, ale i w rodzimym satyryku 
i bajkopisarzu, księciu biskupie 
warmińskim, który kwestję „mil
czenia" rozstrzygnął w jędrnym 
djalogu na temat pytania „na co 
rozum zda się".

Któż z rozważnych i myślą
cych rodaków nie zgodzi się na 
to z Krasickim, że dziś „nie od 
powiadać na ”pewne pytania", 
jest chąrakterystyczną i funda
mentalną cechą brylantowego mil
czenia.

Z  Kościesza.

Prasa niemiecka 
o mowie kanclerza.
Naczelny redaktor ,B rliner Tage- 

blattu*, T. Wolff, pigzs: „Pan Beth-
tnagn Hjllweg omawiał w parlamencie 
cele wojny, i jego gorące słowa nie po
winny wytrącić broni z rąk walczącej 
-*rmji, ani też z rąk; walczących w 
Niemczech paitji. Pan Belbmann-Holl- 
weg poddał się wprawdzie kategorycz
nemu wezwaniu do odrzucenia formu
ły socjalistycznej, ale ustęp jego mowy, 
dotyczący Rosji, nie- jest zbyt daleki 
od socjalistycznego lub demokratyczne
go ujęcia sprawy".

„Voivorts“ pisze: Pan iBsthm&nn- 
riollweg wypow edział dość długą mo
wę, którą zaczął cd wyjaśnienia, ża r.ic 
nie może powiedzieć. Dzitwisć dzie
siątych tej mowy miały na ctlu posta
wić tę  świadomą niepewneść w świetle 
usprawiedliwienia i politycznej mądro 
ści. Jedna dziesiąta posłużyła do u 
staknia faktu, źe Niemcy są gotowe 
zawrzeć z Rosją pokój bez aneksji i 
bes indemnizacji. To właśnie musimy 
koniecznie podkreślić, jeżeli iłowa ma
ją wogóle jakiś sens.

„Deutsche Ztg.* w takich słowach 
wyraża twe niezadowolenie z kancle
rza Rzeszy: „Powiedział on wiele słów 
na prawo i na lewo. Przez jedną chwi
lę słuchano i spodziewano się, by za
raz potem jak zwykle doznać rozcza
rowania. Zamiast chleba — kamienie* I

Prof. Otto Hdtzacb w ten sposób p i
sze w swoim przeglądzie tygodniowym 
w „Kreuzztg.”: Kanclerz Rzessy, za 
równo teraz, jak i przedtem, nie stara 
się pochwycić inicjatywy politycznej, 
która obecnie tak dalece jest potrzebną. 
Dlat.go mowa jego, pomimo poklasku, 
jaki znalazła w parlamencie, może tyl
ko wtmrcnić przygniatającą i zatrwa
żającą troskę, jaka opanowała nasz na
ród.

„Germania" pisze: „Znaczenie od 
powiedzi, danej w parlamencie przez 
kanclerza na interpelację o celach woj
ny, polega nietyle na danych przez nie
go szczegółach, ile na ogólnych tenden
cjach politycznych, przenikających jego 
słowa. Kto, Czytając tęyr.owę, spokoj
nie, podda się jej działaniu, nie uniknie 
wrażenia następującego: człowiek ten 
wie, czego chce (der Mann weiat, was 
er will). Wie on dokładnie, dokąd 
zmierza jego polityks, a niemniej wie 
on, jaką ma prowadzić taktyką, by nie 
zbłądzić z drogi ku wytkniętemu ce
lowi*.

Za to niezadowolony jest z kanele-

T. Rada Stanu.
Deklaracja Rządów sprzymierzonych.

Na ostatniem  posiedzeniu p lenar- 
aem  T. Rady Stanu Ekscelencja b a 
ro n  K onopka w imienit) obu Rządów 
M ocarstw  cen tra lnych  odczytał nastę
pującą daklarację:

„Korzystając z nabywającego się 
dzisiaj posiedzenia plenarnego. Komi
sarze Rządowi chcą zawiadomić Wy
soką Redę Stanu o chwilowym stanie 
peitraktaci', wywołanych uchwalą R a
dy stanu z 15 maja 1917 roku.

Imisniem obydwu Rządów mam za
szczyt « świadczyć co następnie: D e
klaracja T. R. St. z 1 maja 1917 roku 
została — jak to już zakomunikowano 
na posiedzeniu plenarnym z 5 maja 
1917 r, — przedłożona obu rządom 
sprzymierzonym w dniu 3 maja.

W przekonaniu, że idzie tu o de
cyzję największej doniosłości dla przy 
szlości kraju i Jego stosunku do mo
carstw sprzymierzonych, rządy zniosły 
się natychmiast ze sobą, by zająć za
sadnicze stanowisko wobec deklaracji 
T. R. S.

Przedewsstystkiem reprezentanci C.
1 K. Ministerjum Spraw Zagranicznych 
przybyli w specjalnej misji do Berlina 
Ogłoszona urzędowo w prasie podróż 
Kanclerza Rzeszy Niemieckiej do 
Wiednia miała na celu dalsze prowa
dzenie Berlińskich peitraktacji.

Jeżeli Komisarze Rządowi dzisiaj 
jeszcze nie mogą przedłożyć W;sokiej 
Radzie Stanu ostatecznego tekstu o- 
czekiwannej odpowiedzi, to okoliczność 
ta nie posiada żadnego znaczenia dla 
wyników samych rokowań. Chodzi 
buwiem o znalezienie gruntu, na któ
rym pogodzić się dadzą uprawnione 
dążenia Rady Stanu ku zrealizowaniu 
aktu z 5 listopada 1916 r. z postula
tami, wynikającymi z faktu okupacji 
wojskowej kraju i z wojny.

Rozstrzygnięcie może być tylko 
kwestią dni niewielu.fJjjWobec zrozu
miałej niecierpliwości „opinji publicznej 
zechce Wysoka Rada Stanu uprzyto
mnić sobie, źe jest w tej chwili głów
nym czynnikiem konsekwentnego roz
woju polskiej państwowości i że właś- 

J nie korzystne dla urzeczywistnienia 
i Jej dążeń obecne położenie ogólne 

nekłada na Nią podwójną odpowie
dzialność wobec polskiego społeczeń
stwa, Wyłączenie bowiem Rady S ta
nu w obecnej chwili b>łoby równo
znacznym co najmniej z przerwaniem 
tego rozwoju. Komisarze Rządowi *ą- 
dzą, źe będą mogli w najbliższym 
czasie prosić na podstawie § 5 ustęp
2 rozporządzenia z 26 go listopada 
19J6 r. o zwołanie plenarnego posie
dzenia Rady Stanu, celem wysłuchania 
odpowiedzi na uchwałę z dnia 1-go 
maja.

WOJNA.
Komunikat niemiecki.
BERLIN (BTW). Urzędowo do 

noszą dnia 17 maja 1917 roku.

Aa eh od Pi tores :
Grapa wojk następcy troan ks. 

Ruprechta bawarskiego. Wskótek 
silnego przeciwataku angielskiego 
musieliśmy oddać zdobyte rano we 
wsi Rocux terytorjum. Silne ataki 
angielskie podejmowane na północ 
od Scarpe, odparto wśród ciężkich 
strat przeciwnika,‘Również na połud
niowy zachód od Riencourt nie od 
niosły skutku natarcia Anglików, 
Dotychczasowa liczba wziętych 
w maju na froncie grupy jeńców 
wojsk wynosi 2.300 Anglików.

Grupa wojsk niemieckiego na
stępcy tronu. Pod Vauxaillens i  na

wschód od La Fanz wysunęliśmy 
nasze linje o kilkaset metrów dzię
ki nagiemu atakowi i pomimo 
ataków francuzkich utrzyma 
lićmy zdobycz Oprócz krwawych 
strat, w walkach tych utracił niep
rzyjaciel 248 jeńców i wiele karabi
nów maszynowych. Także na za
chód od Freidmonts udało się nam 
wyrwać z rąk przciwnika jedną z 
wysuniętych pozveji i przywieść 
jeńców. Tym sposobem ii:zba jeń 
ców francuskich wziętych na tym 
froncie w maju. doszła do liczby 
2700. Pozatem na całym froncie za
chodnim walki osłabły z powodu 
deszczów.

Wsohodai terea walk •
Żadnych wydarzeń ważniejszych 

nie było Front macedoński: Silne 
ataki Francuzów.wykonane po cało
dziennym przygotowiu artyleryjskim 
na północ i na północy zachód od 
Monastyru sprowadziły sukcesy 
walczących tam wojsk niemieckich 
i bułgarskich W walce zblizka i 
przeciw-itakiemi odparto nieprzyja
ciela, zed^jąc mu przytem ciężkie 
straty,

Pierwszy generał kwatermistrz 
v LUDENDORFF.

Dowóz do krajów neu tra lay ih .
AMSTERDAM 18 maja (BTW.) — 

Allgemeen Handelsblad dowiaduje 
się  z Londynu, że rządy angielski 
i amerykański opracowują plan za
chowania dotychczasowego sposobu 
dowozu do krajów neutralnych z 
ostrzejszym jednak zastosowaniem  
zasady, że z dowozu mogą korzys
tać tylko ściśle oznaczone miejsca 
przeznaczenia.

Strojk w Anglii,
AMSTERDAM 18 maja, (BTW.) 

„Allgemeen Hanndelsblad" dowiaduje 
się z  Londynu, że strejk fabryk mi- 
szyó, ku powszechnemu rozczarowaniu, 
wciąż jeszcze stoi na martwym pun
kcie Strejk londyńskich towarzystw 
omnibusowych objął dotychczns 10,000 
mężczyzn i kobiet.

S p ra li irlandzka.
LONYN, 18 me ja, (BTW) Biuro 

Reutera donosi, że Lloyd George za
wiadomił listownie Radmonda, że rząd 
gotów jest wnieść projekt prawa, prze
widujący natychmiastowe wprowadze
nie Home-rulu dla większaj części Ir- 
iandji, z wyjątkiem tej części, która 
nie życzy sobie jego wprowadzenia. 
Gdvby owa mniej?zrść zgodziła się, 
to L!o,d George proponuje opracowa
nie konstytucji irUnckiej na naradzie 
wspólnej wszystkich partji irlanckich.

Cabinet chiński za wojną.
AMSTERDAM 18 maja (BTW.) 

Londyjska Morgning Post dowiaduje 
się z Tientsinu, źe za wyjątkiem  
dwóch, ery trzech ministrów, cały 
gabinet chiński uchwalił zwrócić się  
do parlamentu z prośbą o natych
miastową decyzję w sprawie wzięcia 
udziału w wojnie przeciwko Niemcom

Pożyczka jtnsrykaaska.
WASZYNGTON 18 maja (BTW.) 

Biuro Reutera donosi, źe Stany Zjed
noczone przyznały Rosji pierwszą 
pożyczkę w sumie 100 mtljonow do
larów.

Japoi|a  i Rosja.
Do „Rus. Słowa*' 18 maja (BTW.) 

donoszą, że Japonja wygrażać 
ma podobno Rosji zajęciem Wlady- 
wostoku na wypadek rozpoczęcia 
przez Rosję rokowań pokojowych 
bez wiedzy i zgody sojuszników. 
Gazeta jest zdania, że rozchodzi się 
w danym razie tylko o wiadomość 
tendencyjną, żeby wpłynąć na uspo
sobienie mas w Rosji.

iło ta la a ia  oparciem rządu w Rosji.
PETERSBURG, 18 maja. (BTW.) 

Według donieaień gazety „Utro Rocji*
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wloścjanie tą dziś jedyaem  pewne m o- 
parciem dla rząd u  piotrogrodzkiego, 
który utracił  w i ę k i z ą ,część au to ry te tu  
nie tylko wśród robotników, ale i in 
teligencji, W obec tego gabinet m o ie  
polegać w obecnej chwili jedynie na 
włośćjanacb, k tó rzy  t e t  poparcia  sw e 
go mu nie odmawiają.

Gabinet k o a liey jo ;.
PIO TR O G R O D  18 m aja (BTW) 

Petersb . Ag. T e b g r ,  donosi: R ada  ro 
botników i żołnierzy wypowiedziała 
się 31 glosami przeciwko 19, obok je d 
nego wstrzymującego się od głosu, za 
wzięciem udziału w R ządzie  Tym cza 
sowym rep rezen tan tów  partji socjali
stycznych, pod następującym i w a ru n 
kami: polityka zagraniczna ma zmie
rzać  ku celom jasnym i otwartym  ort,® 
powinna m ;iliw ie jaknajprędzej uczy
nić próby dla przyw rócenia  pokoju 
pow szechnego bez aneksji i odszk o d o 
wań wojennych, na  zasadzie  sam odziel
ność? narodów.; n a le ż r  niezw łocznie 
przedsięw ziąć  środki dla zd em okra ty 
zow ania armii o raz  dU  wzmocnienia 
siły wojskowej na froncie i dla obrony  
wolności Rosji.

PIO TROG RO D , 18 maja (BTW).
Doniesienie Petersbursk ie j A j. .T e leg r ,  
R ząd  tym czasowy po zbadaniu  tych 
warunków, . uchwalił, t e  p ierw szy z 
postawionych warunków, tyczący  się 
polityki zagran icznej jest nie do p rzy 
jęcia, gdyż rząd  tymczasowy u w aża  za 
n iedopuszczalne zrzeczenie  się cz eg o 
kolwiek z  pośród tego, co było p rz e 
zeń wystawione, w nocie z dn. 1 kw. 
R ząd  tymczasowy u w aża  dalej za  ko 
nieczne w najwyższym stopniu, aby 
jedność akcji na wszystkich fron tach  
sprzym ierzonych była jeszcze bardziej 
wzmocnioną oraz nastaje n a  kon iecz
ność jak aa jenergiczniejszego zw alcza
nia obecnej anarcbji. Co się za ś  t y 
czy innych warunków, n a tu ry  f inanso
wej i gospodsrc is j ,  to rz ąd  tym czaso
wy ani jednym słowem prze
ciwko nim nie protestuje, gdyż uw aża  
za swe zadanie urzeczywistnienie tych 
w szystk ich  reform, o k tórych  wspomi
na R ad a  robotników i żołnierzy, W y 
dział wykonawczy D um y zaaprobow ał 
całkowicie pow yższą uchw ałę rząd u
tymczasowego.

Warunki pokojowi fterińsk iigo .
Ze Sztokholmu donoszą do Ham

burger Frendenblattu: Organ K iereń- 
skiego, Raboczaja gazeta, proponuje 
następujące w :ranki pokojowe:

1) W pewnym oznaczonym dniu 
ustają w szelkie operacje w ojenne na 
lądzie. Na morzu pozostaje położenie 
bez zmiany.

2) Za podstawę ustalenia granic
kraju ma służyć dawna mapa Europy.

3) Obie strony wojujące zastrze
gają sobie prawo podniesienia roszczeń  
i  edpowieduio do pewnych tetytorjów  
które przed wojną znajdowały się w 
obcem posiadaniu, a które stanowią 
rękojmię bytowania danego państwa.

4) Ludność obszarów granicznych  
może wyrazić życzenie utworzenia nie
zaw isłego państwa i podniesienia rosz
czeń  do pewnych obszarów państw  
wojujących. Życzenie to będzie uwa
żane za um otywowane, jeśli ośw iadczy  
się za niem najmniej 10 proc. dorosłej 
ludności.

5) W obu pow yższych przypad
kach zarządza konferencja w ściśle  
oznaczonym  czasie plebiscyt, oparty’na 
czteroprzym iotsikowej zasadzie głoso
wania. O stateczna decyzja zależy od 
wspomnianego powyżej plebiscytu, prze
prowadzonego pod nadzorem obu stron 
wojujących i ludności miejscowej.

W reszcie państwa wojujące tworzą 
fundusz w wysokości 25 miljardów 
franków, który będzie pod kontrolą 
rządów rozdzielony m iędzy ludność 
przez wojnę poszkodowaną.

U stąp iu ii  d-ra Głąbinskiego.
W IE D E Ń  18 m aja (B T W .) — P is 

m a  d on oszą , ż e  p o se ł dr. G lą b iń sk i 
za w ia d o m ił lis to w n ie  p r ez esa  K oła  
p o lsk ie g o , ż e  sk ła d a  g o d n o ść  w ic e 
p r e z e sa  K oła, jak  ró w n ież  w s z e lk ie  
in n e  g o d n o śc i w y d zia ło w e .

Wszystkim W. Panom z kopalni 
i elektrowni H-. Renard, którzy raczy li  
okazać mi swą pomoc w ciężkich w a 
runkach  z powodu śmierci męża mego 
składam z  głębi serca  «BOG ZAPŁAu," 
914 J o a n n a  Z ie n ta l  z  d z ieć m i.

I

i

Sk ład  Aparatów i Przyborów
Fotograficznych.

S p e c j a ln y  D z ia ł  H u r to w y  d l a  F o 
to g r a f ó w  F a c h o w c ó w ,  

l i w a g a .  P r z y  s k ł a d z i e  u rz ą d z o n o  
c i e m n i c ę  i l a b o r a t o r j u m  d la  w y g o d y  
P P ,  a m a to r o w  f o t o g n f ó z  csSegu 

ko rzys tać ,  m o g ą  b e z p l a t u i "
- O g ro m n y  W y b ó r  B a r o m e t r ó w -  '

1

O P T Y K
OSKAR EINHORN

SO SNOW ICE, M o d rz e jo w s k a  4, 
r ó g  n l .  S-go M aja w p r o s t  d w o r c a  W .-W .

J e s t  do sp rzedan ie k ilk i pudów

s t a r y c h  g a z e t
po przystępnej cenie. 901

Wiadomość w „KURJERZE.

Dla wyzyskania siły wodnej 
w bliskości stacji poszukuje

wspólnika 900 
lub nabywcę z kapitałem

Wiadomość w „Kurjerze".

FABRYKA ROWERÓW
Stanisława Krzywańsltiego,

BĘDZIN,Słowiańska 8,
O d d z ia ł  w  D ą b ro w ie ,  ul. 3 -g •> M aj a 9.
P o U c a : ro w e ry  now e i u ż y w an e , w sz e lk ie  c z ę ś c i  i  
p rz y b o ry , h u rto w o  d e ta lic z n ie ;  r e p e ra c je ;  p rz e ra b ia  
i o d n aw ia , ro w e ry  n a jh a rd z ie j  z n isz c z o n e  po c e n a c h  
B izk ich . R e p e r a c ja  m aszy n  do  s z y c ia  i g ra m o fo 

n ó w  8 5 6

Urz|ś pofrtfeM w i prasy
«  Sosiowco 79l

ulica Dęblińska Nr. U  (Iwangrodzka)
ma zajęci*

dla: k u ch arek , s łu żą cy ch , do wszystkie 
go, oraz potrzebuje dziewcząt do fa

bryki za granicę.
Wielką ilość robotników na dsogi ż e 
lazne do Królestwa Polskiego Litwy 
i Kurlandji zarobek marek 1,80 do 2,60 
i całe utrzymanie z pomiesrkaniem, 

oraz potrzeba 3 fryzjerów Polaków.
T am ie  poezukujq p r a  y

w  krają,
Pomocnicy do biura, ślusarze m aszyno
wi, stróż, tokarz, parobek do koni, 
cieśle, szwaczki, zecer do drukar
ni, praczki, dziewczęta do w szystkie

go i do dzieci, kucharki, inżynier.

O J C Ó W
Willa „SERDECZNA"

P okoje z cs ło d z ien n em  u trzym an iem  od  4 rb. d z ien n ie .
W B F *  Pensjonat o tw arty  cały rok, *̂ 8581 832

JEDYNY w ZAGŁĘBIU

y k n a a R ę fc y  zakUl moJilarski 
F Jedliński

SOSNOWIEC, ulica Wiejska Nr. 10.
Przyjmują wszelkie roboty w zakres modelarstwa wchodzące.

W Y K O N A N I E  S T A R A N N E . C E N Y  U M I A R K O W A N E .  82 5

t e Ł  ‘i l
.rM m i

Komisja Żywnościowa R. M. 0. w Sosnowcu
podaje do wiadomości, że poczynając od dnia 20 b. m. m ię so  
m o n o p o lo w o  będzie wydawane w ilości ćwierć funta tygo
dniowo na osobę. Jednocześnie Komisja wyjaśnia, że kupony 
kart legitymacyjnych są ważne w tych samych terminach co 
i kupony kart chlebowych, mianowicie kupon i-szy od 1 do 7, 
kupon 2 gi od 8 do 15, kupon 3-ci od 16 do 24, kupon

4-ty cd 25 do 31.
Kupony nie zużyte w tych terminach tracą ważność.
Cukier wydzielany i proszek mydlany można nabywać je

dnorazowo za cały miesiąc. 909

Mięso monopolowe otrzymywać można najwyżej na 2 legitymacje.

8-mio klasowa Wyższa Szkoła Realna 
K .  A r a s a r k i e w i c z a

ulica TARGOWA Nr. 12.
Egzamina dla nowowstępują- 

cych do wszyst ich klas rozpoczną się
8 czerwca. 912

SU8-16 ki Wyższej Szkole Realnej im. Słaszyca
(dawniej Haśidlowa)

przedwakacyjne egzaminy wstępne rozpoczną się w dniu 
^ssśm sm  31 maja o godzinie 12-ej. ....... . ■

Kancelarja przyjmuje zapisy tylko do klasy wstępnej I, III i VII.
Przy zapisie złożyć należy metrykę, świadectwo szcze

pienia ospy i 15 mk. od kandydatów do klasy wstępnej
i  25 mk. od pozostałych-

u n n n MU HU MU MU

858

MU

Poleca Szanownej Klijenteli
pracow nię s u k i i i ,  kostiumów damskich o r iz  ubiordw dziecinnych

■■■■ i ■"= POGOŃ, ulica Grochowa Nr. 6 --
795 Aleksandra Jakóbczyk g>

...................................  h

8 M m  Gfnuinjom żeńskie J. SIWIKOWEJ
w  SO SN O W C U , u lic a  M a ła ch o w sk ieg o  N.-. 7  

przyjm uje zap isy  now ych kandydatek
codziennie prócz niedziel i świąt od godziny 9 rano do 2-ej po południu (do dnia 23 

maja włącznie) do klas podwstępnej, wstępnej i sześciu klas następnych. 
Kandydatki do klasy VII NIE SĄ  PRZYJMOWANE.

Egzaminy wstępne rozpoczną się dnia 24 maja o godzinie 12-ęj .w  południe. 795-1-10
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8-klasowa Wyższa Szkoła Realna w Sosnowcn-Sielca
przekształcona będzie  na

8-kl. Gimnazjum
z  o b o w ią zk o w a  ła c in ą .

W przyszłym roku szkolnym będą otwarte, iako gimnazjum, klaty:
wstępna, I, II, HI, IV i V. K laty zaś: VI, VII i VIII zachowują przejściowo 
program W yższej Szkoły Realnej. W następnych latach Gimnazjum będzie 
aię stale powiększało, aż osiągnie 8 pełnych Ma*.

Egzaminy do kiss: wstępnej, I, II, III, IV, V, VI i VII-.j rozpoczną się 30 maja r. k. 
Zapisy przyjmuje kancelarja codziennie, z wyjątkiem niedziel i lw iąt, ed g. 9-ej rąno do 2-e 
po południa. Ilość miejsc w klssie V-ej ograniczona, i

JJ Pismo ludowe, wychodzi 
w dalszym ciągu w Czę
stochowie pod redakcją

Józeta Sicińskiego.
PRENUMERATĘ MOŻNA NADSYŁAĆ POCZTĄ.

„ G Ł O S  L U D U
464

Z a k ła d  K ą p ie lo w o - Z d r o jo w y

CIECHOCINEK
Kąpiele solankowe, błotne, 
kwaso-węglow e, elektryczne  

i inhalatorium . 167
Świetne skutki lecznicze. 

Najtańsze utrzymanie.
SEZON WSTĘPNY od 1 maja do I-go 

czerwca.
SEZON GŁÓWNY od 1-ąo czerwca do 

1 październiki.
Dla kuracji domowych poleca się szlam, 
ług, wodę mineralną i atolową. Repre 
zentacja A. SZMOLKE, W a r s z a w a ,  

Marszałkowska 149.
Cesarski Zarsąd Kąpielowy.

8-kl. Gimnazjum żeńskie
i 3-letnie Kursy Seminarjum Nauczycielskiego

w  Dąbrow ie ul. 3 Maja Nr. 10 908
urządzają egzaminy wstępne 29 maja a po wakacjach 30 sierpaia.

O

o
o
o
o
o
o

Szkoła Realna
im. Stanisława Stratilato w Niwce

Egzaminy wstępne do klas I-ej, Ii-ej, Ill-ej i IV-ej przedwa
kacyjne rozpoczną się

15-go czerwca
Zapisy przyjmuje Zarzad Szkoły w godzi- 

= = = = =  nach rannych. = = = = =  8g2

PRZEDSTAWICIELSTWO
NA ZAGŁĘBIE DĄBROW SKIE  
TOW ARZYSTW A UBEZPIECZEŃ

„ P r z e z o r n o ś ć ”
Dąbrowa Górnicza, ul. 3-go Mija Hi II.

Ubezpieczenia na życie, kapitelów, rent i od wypadków 
nieszczęśliwych

672 Przedstawiciele: Kazimierz Srokowski i  Leon Laskowski.

O

o
o
o
o
o
o

|  W Gimnazjum W. Rep l i ń s k i e j !
I  w Będzinie |

|  Egzaminy wstępne od 25 maja p

M. BORECKI Ogroduictwo-handlowe
w B ę d z i n i e .

POLECA: Rozaady (flanca) ogórków, kalafiorów, kapnaty białej, aa- 
latowej i wloakiej, kalarepy, aalaty, porów, cebnli, aelerów, bura
ków i pomidorów, — Lewkonia, cynija, akabioia, laki, aalwia, age- 
ratum, ricinus, perilla, werbena, petunia, nikotiana i inne — oraz 
różne karpki kwiatów trwałych lub dwóchletnich: drzewka i krzewy 
owocowe i ozdobne, róże .renrontanty* nitko izczepione. — —

t f J D U N A 4 *

TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ * h a l i  n i s .
założone w roku 1854

z kapitałem gwarancyjnym przeszło M. 170,000,000 przyjmują na najdogodniejszych warunkach:

U b e zp iec z e n ia  na ż y c ie ,  U b e z p ie c z e n ia  w o js k o w y c h  z natychmiastową odpo
wiedzialnością za ryzyko wojenne, U b e zp iec z e n ia  od  o g n ia , U b e zp iec ze n ia  od  k r a 

d z ie ż y  z  w ła m a n ie m  o r a z  nd  n ap ad u , U b e z p iec ze n ia  od  n ie s z c z ę ś l iw y c h  
w y p a d k ó w  i o d p o w ie d z ia ln o śc i c y s i ln e j .

W szelkich Informacji udziela :

Generalna Agentura na Królestwo Polskie W. Makay i L. Krakowski w Warszawie,  Marszałkowska *  110.
Zdolni ustosunkowani agenci są  poszukiw ani we wszystkich miejscowościach Król. Polskiego.

Potrzebna zdolna prasowaczka
do p ra ł ai „Hygiena" ul. S tarososnow iecka .M 3ę.

_    ____________________  915
Zgubiono książkę żywnościową,

w ydaną przez kopalnię Hr. R enard na imię Jó - 
zefa Brzezińskiego. 910

Kucharket z  W ied n ia  
czeszka poszukuje posady. Mówi po niem iecku 
i rozum ie po polsku. W iadom ość w A dm ini
stracji „Kurjera* dla „Bożeny*. 913

Zgubiono przepustkę
z fo tografją i pó łpasek  graniczny w ydane ' J a 
dw idze M iklasinskiej. Z nalazca zw róci za w y
nagrodzeniem  do „K urjera". 911

S k lep  z  m ie sz k a n iem
do w ynajęcia od 1 lipca, K ołłątaja  3. o ! 8

Kupię
bie liio iarkę , szafę, b iu rko , stół, krzesła. O ferty  
.K u rier Zagłębia" dla „M. B' —. 916

Pokój duży
słoneczny do odnajęcia. W iadom ość w Admi
n istracji „Kurjera*. 9o4-3-l

Najem
kon i roboczych, zw ózka tow arów . Łepkow ski 
F a b r y c z n a j ó j ^ ^ ^ ^

2 morgi ziemi
zdatnej po d  ogród kupię  w Z agłębiu. O ferty  
przyjmuje „K urjer* ,________8 9 O-I-3

Potrzebni
chłopcy do term inu. Z akład row erów  E. P ladek
Sosnow iec ul. W arszaw ska 1(. 893-3-1

IUiio-Oozd
•60 w SOSNOWCU.

Dziś W niedzielę po raz ostatni najpotężniejsze dzieło kinematograficzne stanowiące co do treści prawdziwy przewrót w_dziedzinie kinematografie!.

„ K # ó l  Y a n H e e $ ‘ ó w
wstrząsąjąoy dram at z życia amerykańskiego miljarder», w 6-cin wielbich częściach.

Umyka sastoaowana żeiśie do obrasn. Ceny miejsc podwyżazone. Początek puaktnalnie w dni powszednie o g. 6-ej, w niedzielę i święta o g. 1-ąj po połndnin. 89*

Rsdakte? edpewiedzlaky JOZEF OSKOLSKL Wydewee ANTONI MAZURKIEWICZ. Dreka aia „HUSJIitA ZAGŁĘBIA” r l, Dęblińska Mr. f,
C w w u n r  W t w i c u k t U

/
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Nabożeństwa.
— Jutro —• porządsk nabo 

żeństw w sosnowieckim kościele pa- 
fjalnym będzie natępujący: Mszo św.

o godz. 6, o 8, o 9 i 10 rano. Suma
0 godzinie 11-ej, .Nieszpory o 3 i pól 
po południu.

Konkluzja wyborów  
do Rady miejskiej.

Jutro więc naatępi o&tatni akt za
mykający walną kampanję wyborów do 
Rady miejakiej w Soanowcu. Do trzy- 
dzieatu radnych, jacy aię wyłonili z za
wartego kompromisu pięciu kurji, przy
będzie ostatni komplet, uzupełniający 
całość, z azóatej kurji robotniczej, która 
niadoazła do porozumienia dla zawar
cia kompromiaowego bloku.

Tym sposobem jedna tylko kurja 
robotnicza bierze udział w a właściwej 
rozgrywce wyborczej czyli głosowaniu 
w poszczególnych okręgach, na p rzed 
stawione, zatwierdzone przez komisa
rza wyborczego listy kandydatów ró
żnych ugrupowań przedwyborczych. 
List tych było początkowo sześć, ale 
że jedną z nich na podstawie przepi
sów wyborczych unieważniono, gloso
wanie jutrzejsze obejmuje pięć list, na 
których figurują całkiem różni kandy
daci, wystawieni przez te organizacje, 
które od samego początku prowadziły 
celowo swoją rozbieżną agitację.

Jeżeli się wyłączy grupy: żydowską
1 radykalnej międzynarodówki, będącej 
nic bez racji przezywaną „czerwoną 
jarinułką", żałować wypada, że między 
dwoma grupami nie doszło ostatecznie 
do możliwego bloku. Bo ten zapewnił - 
by większe szanse osiągnięcia pomyśl
nego wyniku dla żywiołu rdzennie pol
skiego, który bądź co bądź po za ró
żnicami pewnych formuł partyjnych w 
środowisku ogóiu robotników zagłęb- 
skich niewątpliwie jest dominujący.

Ale co się już stało odrobić się nie da. 
Obecnie pożądanem jest, aby Polacy bez
partyjni robotnicy, stojący pod znakiem 
Kizyża, głosowali na listę oznaczoną 
Nr. III, wyłonioną z Polskiego Robotni
czego Komitetu Wyborczego.

Ponieważ na liście wyborców k u 
rji VI znajdują się i jednostki inteli
gentne z różnych zawodów, należy się 
spodziewać, że oni tak ie  oddadzą swe 
głosy na listę kandydatów Polskiego 
Robotn. Kom Wyborczego i dopomogą 
do zwycięstwa hasła narodowo chrześ- 
cjańskiego.

Red.

Informacje wyborcze.
W ybory z kurji 6 odbędą się jutro 

w niedzielę dn. 20 b. m,, od godziny 
9 do 11 rano i od 2 do 6 po południu.

Głosować mogą tylko ci, którzy za
pisali się w swoim czasie do kurji 6 i 
otrzymali odpowiednią adnotację w 
swoim paszporcie. Wybory są tajne.

Głosowanie odbędzie się w sposób 
następujący: Wyborca, zaopatrzony w
swój paszport, uda się osobiście do te 
go lokalu wyborczego, w którym zo
stał do listy zapisany. Podział miasta 
na okręgi pozostaje niezmieniony.

W lokalu wyborczym otrzymuje wy - 
borea po przedstawieniu paszportu kartę 
wyborczą, urzędowo ostemplowaną, przy- 
czem uczyni się w paszporcie znak 
stemplowy, jako dowód wydania kartk i 
wyborczej. Wyborca wypełnia kartkę 
wyborczą bez świadków, wpisuje jedy
nie numer tej listy kandydatów, za którą 
się oświadcza. Po wypełnieniu należy 
kartkę wyborczą złożyć tak, aby pismo

nie było widoczne i przystąpić do p rz e 
wodniczącego.

Jeżeli wyborca nia umie czytać ani 
pisać, może powołać do pomocy w wy
konaniu czynności wyborczej osobę po
stronna, w lokalu wyborczym znajdu
jącą się. Glosowanie zostaje zamknię
te z upływem przeznaczonego na to 
czasu i z chwilą, gdy ostatni z wybor
ców, znajdujących się jeszcze wówczas 
w lokslu wyborcaem, odda swój głos.

— Próba konsolidacji. Odbył się 
zebranie przedstawicieli wszyst kich 
stronnictw politycznych w Warszawie 
(oprócz partji socjalistycznych) .repre
zentowanych w Radzie narodowej i Ko
le międzypartyjnym. Na zebraniu tem 
nastąpiła zgodna opinja co do koniecz

ności konsolidacji tych stronnictw i po 
wzięto odpowiednią uchwalę.Dalize p e r 
traktacje co do ustalenia konsolidacji 
prowadzi specjalna w tym celu wy
łoniona komisja z 10 osób.

— Radzieckie Koło Demokratycz
ne. Dowiadujemy się, że radni z Pol. 
Demokratycznego Komitetu Wyborcze
go wespół z radnymi wylcnionemi przez 
sympatyzujące z nim komitety kurjalne 
postanowili utworzyć Radzieckie Koło 
Demokratyczne.

— U Techników. We wtorek da. 
22 maja w lokalu Stowarzyszenia Te
chników o godz. 7 wieczorem odbędzie 
się zcbran;e Koła Górników.

— Zebranie m iejscowego koła 
PMS. Dn. 22 b. m. we wtorek odbę
dzie się odłożone zebranie miejscowe
go Koła P. M. S. w sali Stowarzysze
nia chrześcion. Robotników po poiud 
niu o godz. 6 w pierwszym lub o g. 
7 i pół w drugim terminie.

— Zebranie Tow. pożyczkowo-o- 
szczędnościow ego. W niedzielę dnia 
20 maja o.godzinie 2 i pól po południu 
w lokalu własnym przy ul, Małachow
skiego Nr. 11 odbędzie się ogólne ze
branie reprezentantów I Tow. pożycz
kowo oszczędnościowego w Sosnowcu.

— W Gospodzie M ieszczańskiej 
w niedzielę 20 maja o godz. 4 po pa- 
łudniu odbędzie się „Herbatka" dla 
członków Gospody M. oraz wprowa
dzonych przez nich gości.

— Konferencja * informacyjna dla 
rodziców o postępach uczennic urządza 
dnia 20 b. m. o godz. 10 rano gimna
zjum żeński* p. Siwikowej w lokalu 
szkoły ul. Małachowski*go Nr. 7.

— Próba straży. Komendant So- 
snowiej Straży Ogniowej Ochotniczej 
wzywa wszystkich czynnych członków 
Straży do stawienia s ę na próbę w 
niedzielę d. 20 b. m. o g. 3 po poi, 
do remizy Straży.

— S. W. P, W sobotę 19 maja o 
godzinie 7 i pół wieczorem w lokalu 
Towarsystwa pożyczkowo - oszczędno
ściowego przy ul. Małachowskiego Nr. 11 
odbędzie się zebranie Sekcji Wzajem
nej pomocy.

— O szpitalik dziecięcy. Myśl 
założenia szpitalika dziecięcego, pod
niesienia przez ks. prób. Płenkiewicza 
między stowarzyszonymi służącymi św. 
Zyty, znajduje się na drodze blizkiego 
urzeczywistnienia. Jak  już donosili
śmy chodzi o rozciągniecie opieki i 
przyjść z pomocą lekarskę dzieciom 
zabiedzonym i chorym, które dlatego 
dc ochron uczęsrerać nie mogą. Na 
cel ten zadeklarowało się 120 s łużą
cych płacić dob owolne składki mie
sięczne, wynoszące już dziś sumę 50 
rb. Nadto jednorazowo przy zapisy
waniu \ąię złożono o® ten cel ofiar 65 
rb., oraz od p, Rogalewiczowej, p re 
zesowej stowarzyszeni*, wpłynęło, ja
ko cfiara rb. 25. N» posiedzeniu za
rządu dn. 16 b.m. postanowiono rb. 90, 
uzyskane z przedstawień, urządzanych 
przez Stowarzyszenie, przeznaczyć 
również na tea cel Otwarcie szpitalika o 
czekiwać należy już od 18 go czerwca. 
Sdachetny w intencjach czyn ten słu
żących oraz odczucie przez nich po 
trzeb społecznych same za siebie 
mówię.

— Zmniejszenie składki ubezpie
czeniowej od budowli fabrycznych i 
przemysłowych. Stagnacja i zastój w 
przemyśle wskutek toczącej się wojay

spowodowały, iż wiele fabryk, zakładów
przemysłowych i młynów ebrenie nie 
funkcjonuje. Wpływa to ujemnie na 
iateresy właścicieli, opłacających dosyć 
wysoką iikłsdkę ogniową od takich za
budowań. Wobec tego właściciele z a 
kładów przemysłowych i przedsiębiorstw 
wystąpili z podaniami o zmniejszenie 
wpłacanych składek ubezpieczeniowych. 
Zarząd Wzajemnych Ubezpieczeń ze 
względu na krytyczne czasy, podkopu
jące przemysł, prośby petentów po z b a 
daniu na miejscu stanu rzeczy, prze
ważnie uwzględnia i składkę ubezpie
czeniową obniżę, ponieważ nieczynna 
czy to fabryka esy przedsiębiorstwo 
zmniejsza niebezpieczeństwo mogącego 
powstać pożaru. \

— Jazda n a  rowerach po chodni
ku, pomimo istniejącego zakazu, odby
wa się stale. Zwłaszcza na ul. Di** 
tlowskiej przechodnie często są niepo
kojeni przez „rowerzystów8.

— Chleb doda tkow y . Z dniem 
dzisiejszym wszystkie sklepy Komisji 
żywnościowej rozpoczęły wydawanie 
chleba dodatkowego. Chleb ten  sprze
dawany jest za okazaniem legitymacji 
w ilości 1 funta na osobę po 18 feni- 
gów funt.

— Kwas salicylowy. Urząd zdro
wia publicznego w stolicy wyjaśnia, że 
używanie kwasu salicylowego do kon
serwowania propuktów spożywczych 
jest niedopuszczalne i przeciwne prze 
pisom.

— Z tea t ru ,  Ostatnie 3 występy 
utalentowanej artystki p. Mery Mroziś 
skiej, w sobotę dana będzie słynna 
sztuka z dziejów rewolucji osnuta na 
tle prawdziwego zdarzenia pt. „Dzie
sięciu z Pawiaku*, w niedzielę po po 
łudniu po cenach zniżonych „Aszantka" 
3 aktowa komedja Perzyńskiego, w ie
czorem 3 aktowa krotochwila „Jak się 
podobać mężowi". Bilety wcześniej na
bywać można w kuięgtrni „Wiedza*.

— Zacisze. Kto chce się przeko* 
nać co będzie za 100 lat niech spieszy 
do „Zacisza*, gdzie demonstrowane jest 
niezwykłe arcydzieło kinemat graficzne 
p. t. „Walka miliarderów czyli elektry 
czny człowiek1', wynalazek 2000 roku, 
ilustrując życie zs 100 lat. Bliższe 
szczegóły w afiszach i programach.

I  Bę4ii«a.
+  O zmianę nazw  ulic. Nazwy 

ulic, jak „Siergiejewska", „Aleksandrow- 
ska*,|„Iwangrodzka* domagają się ko
niecznie o zastąpienie ich nazwami
swojskiego brzmienia.

-f- Komisja aprowizacyjna dla lu
dności chrztścjańskiej rozpoczęła sprze
daż dodatkowego chleba, wzamian u* 
szczuplonych porcji ziemniaczanych. 
Napływ jest tak wielki, iż z trudm ścią 
policja jest w stanie utrzymać jako ta 
ki porządek w „ogonkach".

+  W ięcej jatek i składów karto
fli. Biuro Komisji aprowizscyjnej dla 
ludności chrześcjsńtkiej mieści się w 
gmachu T wa Kredytowego przy ulicy 
Sączewakiej Nr, 1 i czynne jest od go
dziny 9 da 12 i od 2 do 4 popołudniu. 
Magazyn ogólnych prr.wiantów mieści 
się przy placu „3 Maja* i funkcjonuje 
od 9 do 12 popołudniu rd  godz. 2 ej 
Kartofle wydawanee są w składzie 
przy ul. Modrzejowskiej Nr. 52. Jatka 
przy ul. Małachowskiego Nr. 2 otwartą 
jest od 7 do 12 rano i od 2 popoł. 
do wieczora. Dla sprzedaży kartofli i 
m ę t a  należałoby koniecznie otworzyć 
więcej miejsc, aby nie skazywać ku 
pujących na duże trwonienie czasu 
przez czekanie w ogonkach i nie w y 
woływać słusznych narzekań.

+  O kradzenie  R M.O. Przeniesie
nie biura RMO z miasta na pustkowie 
przy szosie małobądzkigj, jak już 
wzmiankowaliśmy, pod wieloma wzglę
dami jest niewygodną. Chęć zaoszczę
dzenia grosza, wydawanego na ko 
morne, przysporzyła tylko straty. Oto 
onegdaj w nocy skradziono ze strychu 
nowego lokalu RMO 30 par butów 
nowych wartości 750 rb., i dwie 
skrzynki mleka skondensowanego. 
Śledztwo, wszczęte w tej sprawie, jak 
dotąd nie odniosło pożądanych wy
ników. Na strychu tym złożoną rów
nież była pewna część odzieży i po 
ścieli, otrzymane w swoim czasie dla 
rozdania biednym, lecz starzyzna ta 
została nienaruszoną.

Jed li b inok le  p o t łu c z o n e  
to  z m a r tw ie n ie  z b y te c z n e
gdyż szybko  i tan io  naprawia w«zel 
kie uszkodzenia binokli i okularów

SPE C JA LISTA
OPTYK MECHANIK

J . M a n e l*  w  S o s n o w c u
ul. M O DRZEJÓW SK A  Nr. 1.

Bogaty w ybór opraw ek znanej marki

„ K O S  M A “.
D obieranie szkieł ściśle pg. recep t lekarskich 

R EPA R A C JE - NA POCZEKANIU.

W ypłatę  W ygranych  g w aran tu je  
  państw o.
C iągn ien ie  n ieedw oła łn ie  7 i 9 

czerwca 1917 r.

Wskaźnik szczgścia.
W rozpoczynającej się 349 ej Ham 

burskiej Loterii Państwowej
może każdy małym wydatkiem  do jść  do dobrobytu.
Ze 100,000 do ciągnienia przeznaczonych lo
sów 56o2o, a zatem  w ięcej niż połow a na- 
pew no wygrywa. Na jeden los można wy

grać w szczęśliwym w ypadku

Jeden milion marek
w zględnie

Marek 900,000 Marek 850,000
890.000 840,000
880.000 830,000
870.000 820,000
860.000 810,000 

Loterja specjalnie poleca prem je i główne 
w ygrane M arek 500,000 , 300,000, 200,000
100.000, jak rów nież w iększą liczbę w ygra
nych po Mk. 90,000, 80,000, 70,000, 60,000,
50.000, 40,000, 30,000, 20,000 i t. d. Ogólna 
suma w ygranych, k tó re  b ędą  w ylosow ane

w 7 u ciągnieniach, w ynosi

trzynaście ilijonów 731,000 Marek.
U rzędowa cena oryginalnych losów do 

pierwszego losow ania w ynosi 907

Maren 1,25
za 1/8 losu

Marek 2,50
za 1^4 losu

Mk. 5 za 1/2 losu. Mk. 10 zal/1 os,
Ze względu na mały w ydatek  i nadzwyczaj 
korzystne w arunki wygranej każdy pow inien 
sobie zapew nić udział przez nadesłanie pie
niędzy przekazem  pocztowym . Ż ądaną część 

losu można zaznaczyć na odcinku 
przekazow ym .

Szczegółowa lista w ygranych i następ
nych ciągnień, k tó re  są uw idocznione w u- 
rzędow ym  planie załączają się do każdego 
losu i mogą być na życzenie uprzednio wy
słane gratis i franco.

U rzędową tabelę w ygranych wysyła się 
natychm iast po ciągnieniu.
N iezw łoczne w ypłacen ie  wygra
n ych  p ien iędzy  pod  gw arancją  

państw ow ą.
W skutek m ającego nastąpić w krótce 

ciągnienia należy zam ów ienia posyłać n a 
tychm iast nie później jednak jak do

6 C ze rw c a
do  A u g u st*  SCloin

Urzędowo K oncesjonow ana Główna Kolekta 
Hamburg 36 Biischstr 7. AK

R. B. R ogu ish i
cechowy majster z d u ń s k i

SOSNOWIEC, ni. Jasna Nr. 7.
Wykonywa wszelkie roboty zduńskie. 
Przestawianie i reparacje starych piecy, 
budowa nowych, pokojowych, piekar
skich, cukierniczych, kuchennych z wła
snych lub powierzonych materjałów.
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+  Godziny policyjne. Ponowiono 
rozporządzenie dla policji przestrzega- 
nia, aby wizyatkie (klepy zamykane 
b <ły o godz. 8 wieczór z wyjątkiem 
handli z owocami, mogących targować 
do godr, 10 wieczór; cukiernie, reata- 
uracje, herbaciarnie, bawarje mogą fun
kcjonować do godz. 11 wiecz. ruch u- 
liczny przerywa się o godz. 11 i pól.

+  Świadectwa własności na tar 
gach. Na przypędzone na targi bydło 
lub konie właściciele obowiązani zao- 
patrywacać aię w magiatratach lub 
gminach w odpowiednie świadectwa 
atwierdzające ich przynależność. Brak 
tego świadectwa pociąga prócz kłopo* 
tów policyjnych grzywną w wyaości 6 
złotych polskich.

-j- Rekwizycje. Policja obchodzi 
mieazkania w celu rekwizycji klamek 
oraz przedmiotów moaięźnycb, cynko
wych i ołowianych i t. p,

+  Objawy epidemji. Przy ulicy 
Kazańikiej w domu Marmara ujawnio
no zaałabnięcie na tyfus plamittr. Cho
rego przewieziono do azpitala, aąsia- 
dów zaś do domu izolacyjnego. Pomi
mo przedsiębrania różnych środków 
zapobiegawczych, Będzin nie może 
pozbyć aię plagi tyfusowej. Kultywo
wanie brudu w domach żydowskich u 
łatwia rozszerzanie aię epidemji.

Wierzyciele polscy wobec niemie
ckich dłużników. Na zasadzie rozpo
rządzenia kanclerza Rzeszy niemieckiej 
z 30 go listopada 1914 r. poddani 
państw nieprzyjacielskich nie mieli 
prawa sądowego dochodzenia długów 
od poddanych niemieckich Obecnie 
wydano — jak donosi: D, W, Ztng.-— 
zarządzenia Szefa administracji, zno
szące zakaz ten w stosunku do oby
wateli Królestwa Polskiego obu oku
pacji. Obowiązuje tylko warunek taki, 
że powództwo sądowe wnoszone może 
być dopiero po upływie miesiąca od 
przesłania dłużnikowi wezwania o 
zwrot długu. Wierzyciele dłużników 
niemieckich zamieszkali czasowo w 
krajach neutralnych lub instytucje 
prawne, mające tam swoje siedziby 
prawne nie są ob;ęte tym zarządzę 
nism. Kanclerz może jednak zezwa
lać na wyjątkowe stosowanie ostatnie
go wyjaśnienia i do tych osób.

1 Dąbrowy
We wtorek 22 maja rb. w sali tea

tru „Odeon* Tow. art, polskich urzą
dza .W ieczór artystyczny" w progra
mie, śpiewy, tańce, monologi, deklama
cje, kuplety, satyry i żarty. Zakończy 
zoanomita komedja ludowa w 1 akcie 
Szczegóły w ifiszach. Bilety już są 
do nabycia w księgarni p, Ryngman 
a w dzień przedstawienia w kasie te 
atru od godz. 6 ej. Początek o godz. 
8-ej wreczorem.

Z kopalni „Flora“.
K orespondencja w łasn a  „K urera Zagłębia*.

Bardzo pięknie obchodzono na 
kopalai „Fl,r&“ uroczystość 3 go 
Maja. Organizację obchodu podjęły 
titejszti .kursy wieczorne dla doro
słych”, powierzając wykonanie całego 
progr. mu swoim słuchaczom, rekrutu
jącym się z miejscowych robotników;
— a więc: p. Bolesław Skupień bar
dzo d. brze opracował i pięknie w y
głosił odczyt o konstytucji 3 go Maja
— pp.: Przeniosło, Sorencówna, Sokół, 
Gadomski i Pacan wypowiedzieli z 
przejęciem podniosłe wiersze na cześć 
konstytucji — wreszcie na zakońcie- 
nie uroczystości wszyscy słuchacza 
kursów ugrupowali się w żvwy obraz 
apotcotujący konstytucję 3 go Msja. 
Do podniesienia uroczystości przyczy
nił się poważnie chór miejscowego 
Towarzystwa „Lira*, który doskonale 
wykonał trudna kantatę ku czci kon
stytucji 3 go Maja. Po uroczystości 
tłumnie z brana publiczność odśpie
wała z chórem na czele hymn „Boże 
coś Polskę*.

Wifś«d ce steligf
□  Z powodu zajścia na placu 

św. Aleksandra’ .Deut. Warach. 
Ztng.” pisze: „Gubernator warszawski 
podaje d r wiadomości, co następuje: 
O zajściu między niemieckim patrolem 
wojskowym a duchownym w d. 13-go 
maja na placu św. Aleksandra rozsze
rzane są fałszywe wieści. Ustalono, 
że duchowny bez najmniejszego po
wodu uderzył kijem jednego z żołnie
rzy patrolu; podczas ujęcia duchowne
go nikt z patrolu ani nie uderzył go, 
ani też popchnął. Winę za zajście po
nosi całkowicie duchowny. Patrol nie 
przekroczył swej władzy*.

□  Sam osądy w Warszawie. Od 
paru dni jesteśmy świadkami samosą
dów ulicznych. Zbiedzone kobieciny i 
wyrostki — tłum wygłodzony obiega 
sklepy żywnościowe i roprawia się z 
ich wł ścicielami — po swojemu, tak, 
jak to zawsze i wszędzje czyni tłum— 
grabi nie płacąc. Sa a osądy trwają 
już* dzień drugi, e odbywają się jedao- 
cześnie w śródmieściu i na przedmie
ściach. Prasa warszawska przypisuje 
to postępowanie tłumu skutkom niesły
chanego, z bandytyzmem graniczącego 
wyzysku i podwyższenia cen. Szcze
gólnie w ostatnich czasach, po wyco
faniu z obiegu monety rosyjskiej, wy
zysk przybrał rozmiary fatalne.

Biskup sulrigiH Łucki - żytomierski.
Na krótko przed dokonaniem 

się przewrotu państwowego w Rosji, 
odbył się w Petersburgu w kościele św, 
Katarzyny obrzęd konsekracji ks. dr. Mi 
chała Godlewskiego, inspektora akade* 
mji duchownej w temża mieście, a za
razem kanonika arcybiskupitwa war

szawskiego. Uroczystego obrzędu do
pełnił biskup aufragan mohylewski ks. 
Jan Cieplak przy spółudziale biskupa 
łucko-żytomierakiego Dubowskiego oraz 
biskupa Keslera, '’przyczem na czele 
licznego duchowieństwa obecny był też 
biskup sejneński Karaś. Kościół był 
przepełniony, a wśród tłumu pob żnych 
byli posłowie polscy do dumy w Pe
tersburgu i inni znani wśród ogółu poi 
skiego działacze. Nowy dostojnik K o
ścioła jest warszawianinem, synem A n
toniego Godlewskiego, właściciela dóbr 
Kamionnej w powiecie węgrowskim, i 
Emilji z Lebrunów; urodził się w roku 
1872. W Warszawie też ukończył nau* 
ki w szkole gimnazjalnej, a potem w 
seminarjum duchownem. Wyższe wy
kształcenie odebrał w akademji ducho
wnej w Petersburgu, doktorat uzyskał 
na uniwersytecie we Fryburgu w Szwaj- 
carji. Potem został profesorem, a na* 
stępnie inspektorem duchownej akade* 
mji.

Dokoła wojny.
X  Lednicki polskim ministrem 

w Rosji.
„Birż, Wied.” piszą, że zanosi się 

na uzupełnienie rządu rosyjskiego, przez 
stworzenie 3 tek ministerjalnych naro
dowych jak: polskiej, ukraińskiej i ma- 
hometańskiej.

Tekę polską ma otrzymać Ledni
cki. Planuje aię także stworzenie na
rodowych armji: polskiej, ukraińskiej i
machometańakiej do czegoby aię dolą 
esyła jeszcze armja litewska i łotewska.

Nie jest wykluczone, że prowincje 
bałtyckie także otrzymają osobnego 
ministra.

□ Koniec narodowych pułków.
Były korespondent „Petit Parisian* do
nosi x Piotrogrodu, że komitet wyko

nawczy rady robotników i żołnierzy
prosił władze, aby nie zozwoliły na 
tworzenie ukraińskich, estońskich i lin
landzkich narodowych pułków.

Sześćdziesiąt autonomji.
„Nowoje Wremia* p isze: W tele

gramach gratulacyjnych do rządu tym
czasowego, nie mniej, tylko 60 naro
dów i narodków zażądało przyznania 
im autonomji. Ponieważ Rosja liczy o- 
becnie 84 narodowości, brakuje ebec- 
oie jeszcze 24 zgłoszeń; przysięgać je
dnak można, i i  żądania te są już w 
drodze, Fiulandji, Ukrainie i Kauka
zowi dał już rząd zapewnienie samo
dzielności,

-’Charakterystyczną jest rzsczą, iż 
narodowowości te żądają obecnie zu- 
pełnej"niezależności od Rosji. Do cze
go więc zaprowadzić może niewolni
cze trzymanie się zasady narodowoś
ciowej. Republika federacyjna, składa
jąca się z 84 małych tworów państwo 
wych, byłaby na rosyjskie stosunki po
lityczną groteską, która mogłaby pew
nego poranku skończyć się haniebnym 
krachem. Kwestjs narodowościowa w 
obecnej wojnie — kończy wspomni j  
pismo — jest dla Rosji najwiękssem 
niebezpieczeństwem i dlatego musi się 
na nią zwracać jaknajwiększą*uwagę.

O F I A R Y .
-. i  , 1. ..* r_ “* r l®» k l - ż*«zyńskief« a s  
Chrssścjańskie Towaraystwo Dobroozyunelel 
W łaściciel „Kiao-Oaay* p. Wrzosek Jaka karę «d 
s ia łby  sa n .du łyeia  1 rb. 33 ksp. F. J .  B ulim i.r- 
ski 3 rubla.

Bajwyzsza wy- 
g rsa s  w szesę-
śllwyin wy

padku

Jeden miljoi
msrak.

itkiiaik
szszęśfiia.

Wygrane
gwarantu

je
państwo

Wspaniale szanse wygrania 
przedstawia

p r m  miasto Hamburg gwarantowana wielka lo 
ts r js  pieniętna, w której

13 milionów 731,000 n k .
napewno musi być wygrane.

Największa wygrana w szczęśliwym wypadku 
wynosi

Jeden m il jon Mk.
w a g i ę d n i  t

M arek  305 000
303.000
302.000 
30 1 0 0 0
300.000
200.000 
100 000
90.000 
8 0 0 0 0
70.000

Marek 900,000 
890 000 
880,000
870.000
860.000
850.000
840.000 
830 000 
820 000 
8 < 0 000

Opróes tego przypada do wylosowania wiele 
wygranych po Mk. 60.000, 50.000, 40.000,10.000, 
10.000, 10 000 i t. d.

Wogóle lo te rja  składa się aa : 30.000 losów, 
a których 56.020, a zatem  w ięcej Jak polew a w 
ciągu 7-iu ciągnieó stopniowe wylosowaną być 
mnsi.

Z te j  n ad arza jące ! się  ek& z], powinien 
k a td y  sk o rz y s ta ć  aby  w eb ec n y cb  c iężk ich  
c z a sa c h  p rędko  do iść  do ma ą tk u .

Wyayiam losy do I ciągnienia pe urzędo
wych cenach

kk/—
sa cały los.

..U S  ft Mk, 3.50
za pół losu za ćw ierć losu

ta  poprsedniem nadesłaniem pieniędzy przeką
sem pocztowym.

Urzędowy plan losowania zaopatrzony pie
częcią państwową, w którym oznaczone będą ko
lejne ’ ciągnienia * i wyszczególnione dokładnie 
wygrane, przesyłam na Życzenie g ra tis  i (ranko.

Kałdy biorący udział otrzyma urzędową ta 
belę wkrótce po odbytem ciągnieniu.

Wygrane będą natyohmiast wypłacone pod 
gwarancją państwową. 842
Zamawiać upraszam natychm iast uajpóśniej do 

30 Maja.

Samuel Hectechar sen r,
Kantor bankierski

H a m l m r f f  (*r« 1145).

X. B a r a n  i J  € o e l m a n
SOSNOWIEC, ul. Kościelna Nr. 9.

Z ak ład  K ow arów
Wykonywa wszelki* reparacja ro
werów, przeróbki emaliowanie i ni* 
klowanie. Oraz skład część zapa
sowych. Wykonanie szybki* i so 

lidne. 917

i  7 kl. Zikłidzii hukowym Żeńskim
H. Rzadkiewiczowej i S. Podkajowej

ulica DĘBLIŃSKA Nr. i.
Zapisy od 9 maja w  godzinach szkolnych, 

egzaminy dla aow ow stępujgcyoh 23 m aja.
824

DZIENNE i WIECZOROWE g

Kursy Buchalteryjne j
Fs». s i i r n R s i r i r e nF r „  S I K O R S K I E G O

w SOSNOW CU, ul. W arszaw ska 10.
Na kursach uczniowie przechodzą p rak tyczn ie : Arytmetykę handlową i finansową, kalkulację, 
korespondencję, prawo handlowe i wekslowe, geografję, towaroznawstwo, ekonomję. b u eb slte rje : 
pojedyńczą i podwójną: włoską, amerykańską, niemiecka, francuską, augielską, jedno-dw ui-trzech- 
kontową, towarową, fabryczną, bankową, rolniozą spółek, kas pożyczk.-oszcsędn.-towarzystw ak* 
cyjnych, wzajemnego kredytu, sekretną i t. d Całkowity kurs trw a  od 6 — 8 miesięcy, za- 
leine od zdolności uczących się. Opłata wynosi 25 mk. m iesięcznie. M aterjały p i to .  ucznia. 

k“ rsT Pr*jjninją się kandydaci tylko z gruntow ną znajomością języka polskiego i ułamków.
Wykłady jo ipoceną się I c a e r w e a  r.b .

poniedziałki, środy i p; _
Kurs pisania na maszynach 4 systemów 30 marek.

. _- —,  »*ę 1 c z e r w c a  r .b . Zapisy do wytej oznaczonego czasu przyjmują się
od godz. ft do 7 wiecz. w poniedziałki, środy i piątk i. Za oddzielna o p ła ta : K u rssten eg rafji 30 mk.* 1 - - . . . . . . .  g84

Egz. o d  1897 ro k u  

Zakład Rowerów

E. Pladek
SOSNOWIEC

ul. Warszewska 10
P rzy jm u je  w sze lk ie  ro 
b o ty  w z ak re s  te j b ra n  

ty  w c h o d zą c e

Przybory rowero
wa na składzie.


